quent. Licet hoc admittant ad honorandos Reges, Sacrosanctæ Ecclesiæ Cardinales , qui Regibus æquiparantur , prout latius de monstrauit in meo *Viridar.*
Ecclesiæ. Purpurat. sub tit. de Cardinalitia Dignitate. Arbor X.
dicata Eminentissimo ac Reuerendissimo D. Cardinali Ludovico Portocarrero . Item & ad honorandos Episcopos, siue proprios, siue alienos , cum aduc nomine Principum veniant , secundum illud *Ezech. Constituant vos Praefules, & Principes in terra, ut regatis gregem meum labore, & vigilantia. Quam quidem opinionem acerrimè defendit Frecc. de subfeud. p. 2. tit. quis dicitur Princeps n. 4. & 5. que refert Carol. Maranta in suo Apologet. tract. Prò Jur. sue Ecclesiæ*

12 De Regim. Christ. Princ.

Iuuenacen. Barbos. de Iur. Ecclesiast. in princip. Vendra de Princip. Christian. p. 1. set. 48. num. 10.
Marta de Iurisd. cap... qui omnes vnico ore primam fatentur opinionem esse veram , & practicabile, ac inter eos est obseruandus Illustrissimus D. Ioannes Baptista de Luca famatissimus nostræ tempestatis scriptor & hodie Sanctissimi Domini nostri Innocentij Pape XI. dignissimus Auditor, Purpuraque meritissimus, In suo Theatr. verit. & iust. lib. 3. de iurisdict. perfor. competent. p. 2. discurs. 26. n. 17. Abbas Melanus in Direct. veritat. cap. 51. par. 4. set. 13. §. 8. n. 12. Lauel. de Praestan. Catbol. Prol. 48. n. 48. Egangin. de sum. doctrin. cap. 9. n. 19. Lactan. Firmian. & alij, quos confarcinat, & sequitur Cbi-

Chisikm. Germanus de Imperator. Maiest. quæ sit 13. Agmenq; hoc tot scriptorum nouissimè claudat D. Jacob. Pignateli. in cōsult. canon. tom. I. consult. 7. n. 19.

At genericè ille dicitur Princeps, penè quem in Republica summa rerum potestas est à Deo data (ut diximus) & hoc, ut homines sub eorum umbra requiescere possint, & illi sub Dei Glypeo. *Iudic. cap. 9. §. deinde. Autb. de mand. Princ. coll. 3. Bart. in l. proxime. ff. de his, quæ intestam. del.* Permissum nàmque à Deo est Regum dominium, duplici ex causa. Primo, ut hominum refrenetur malitia. *Clem. dudum. §. fin. de sepult. per not. per Bald.* in l. I. C. de iur. anul. aur. Quoniā in iustitia Regis exaltabitur solium eius. *Iustitia verò eius est,*

est , nemine in iniustè per potentiam opprimere sive personarū acceptance, iustè iudicare, cohబere furta, adulteria punire, iniquos non exaltare , histriones non nutritre, impios de terra perdere, parricidas, & prauè viuentes non sinere , Ecclesiās defendere, Pauperes eleemosynis alesse , eisque auxilium in omnibus præbere, iustos supèr Regni negotia constituere , sapientes , & sobrios Consiliarios habere, iracundiam differre , patriamque fortiter, & iustè ab inuasionibus defendere . Secundo permisum etiam est à Dō Regum dominium , ut in eius cognitionem veniamus. d. Clem. dudum . Cum Dij terreni adagio nuncupetur. Cap. concilij dist. 17. psalm. 81. ibi, Et ego dixi Dij istis, D. Gre-

Gregor. lib. 12. moral. & ad instar
Deorū esse Principes ex C. Cestij
Senatoriis sententia notat Cornel.
Tacit. lib. 3. Annal. Quapropter
Bald. in probæm. decret. vers. Rex.
n. 26. Rex exemplo Christi Do-
mini, à quo descendere dicitur
Author, & Procuratores pacis
esse debent; similitèrque *Leo*
Magnus epist. 75. scribens ad
Leonem Imperatorem, ità lo-
quutus est. *Sic debes incunctan-*
tèr aduertere Regiam potestatem
tibi non solum ad mundi regimen,
sed maximè ad Ecclesiæ præsidium
esse collatam, ut casus nefarios
comprimendo, ea, quæ bene sunt
statuta, defendas, & veram pa-
cem ijs, quæ sunt turbata resti-
tuas.

Debent ergò antè omnia
Principes circa eorum bonum
regi-

16 *De Regim. Christ. Princ.*

regimen ponere eorum felicitatem in Deo, non in voluptatibus humanis, gloria, fama, nèc in ciuili potentia, nèc in robore corporali, vel in pulchritudine, aut in alijs bonis corporis.

Quod debeat quilibet bonus Princeps primò suam felicitatem ponere in Deo tribus rationibus demonstrabimus. Primò, quia est homo, & tamquam talis participat de intellectu, & ratione; Cùm ergò bonum rationis non sit aliquod bonum particulare, quod est bonum secundum sensum, sed bonum rationis est bonum vniuersale, & intelligibile; Decet per cōsequens, Regiam Maiestatem, eo ipso, quod homo est, & participat de ratione, ponere suam felicitatem in bono maximè vniuersali, &

ma-

maximè intelligibili ; Hoc autem est ipse Deus , qui est bonum omnis boni.

Secundò decet bonum Principem suam felicitatem ponere in Deo , non solum, quia homo est ; sed etiam quia speciali modo est Dei Minister: Nam illud, quod habet aliquid per participationem , & imperfectè est instrumentum , & organum eius, quod habet illud essentialièr , & perfectè . Quia ergò bonum regiminis, & potentiam regendi habet principalitèr , & perfectè, est solus Deus ; Oportet ergò, quod quicumque imperat , siue regnat, sit diuinum organum , siue sit Dei Minister . Quarè si Minister suam mercedem, & suū præmium debet ponere in suo Domino , & debet eam mercedem

18 De Regin.Christ.Princ.
dem expectare ab ipso Domino,
decet Regem, qui est Dei Minis-
ter suam felicitatem ponere in
ipso Deo, & suum præmium ex-
pectare ab illo.

Tertiò decet bonum Regem
ex eo, quod est multitudinis
Rector; Nàm regens debet in-
tendere commune bonum. In
eo ergò debet Rex suam felici-
tatem ponere, quod est maximè,
& commune bonum, huiusmodi
autem est (vt dicebatur) Deus
ipse. Rex ergò tùm quia est Dei
Minister, tùm etiam quia habet
intellectum, & tùm quia inten-
dit bonum cōmune, debet suam
felicitatem ponere in Deo, cui
seruit, qui est bonum maximè
intelligibile, & maximè vniuer-
salc, & commune. Si ergò Rex
in Deo debet ponere suam feli-
cita-

citatem, oportet ipsum huiusmodi felicitatem ponere in actu illius virtutis, per quam maximè Deo coniungimur; Huiusmodi autem est actus dilectionis, siue charitatis.

Magnum autem est Regum præmium, & magna eorum felicitas, si per prudentiam, & legem, recte regant populum eis commissum; Et primo si iusta imperent: Ideò eorum manus Sceptro decorantur, significans, quod maximè decet, Reges esse justos, & in suo Regno iustitiam obseruare, quia sine illa Ciuitates, & Regna durate non possent, teste *Macrob. de som. scip. aiente*, *Sinè iustitia non solum Respublica, sed nec etiā exiguum hominum Cætus, nec quidam pars domus constabit.* Et subdit *Sallust.*

20 De Regim. Christ. Prince.
Iust. in Catil. ibi: Labore, ac iustitia
Respublica excrescit; & D. Cy-
prian. his inhærens verbis afse-
rit, *Iustitia est pax populorum*,
iustamen patriæ, *immunitas ple-
bis*, *munimentum gentis*, & gau-
dium omnium, quod confirmat
Sapient. cap. 6. ibi: *Audite Reges*,
& intelligite ad vos sunt bi ser-
mones mei, diligite iustitiam, qui
iudicatis terram. Debet propte-
re à bonus Princeps esse tantæ
iustitiae, & æquitatis, ut possit
ipsas leges à se emanatas dirige-
re, nullam hominum exceptio-
nem faciendo. Hinc illud de-
bent obseruare, *sicut ius*, & *pereat*
mundus, clausis oculis: Nàm in
iudicijs est seruanda æqualitas.
l. non ignoret. C. de fruct. & lit.
expens. cap. 1. & 2. de mut. pes.
quod collimat Philos. lib. 5. Et bic.
ibi:

ibi: *Iustitia est virtus, per quam singuli habent, quæ sua sunt, non acceptans personas hominum, sed aequaliter omnes dijudicans pauperem, sicut diuitem, & Ciuem, sicuti non Ciuem; sicut enim Sol aequaliter stat in medio Planatarum, & lumen suum aequaliter diffundit inter eos; sic etiam Princeps, seu Iudex debet esse media persona inter Reum, & Actorem, Amicum, & Inimicum, Paruum, & Magnum, inter quos debet dividere lumen veritatis iustitiae.*

Vnde Crisp. lib. 1. de honor. & volupt. sic perbellè iustitiam depixit, Luminibus oculorum acribus, nequè humilis, neq; otrox, sed venerandæ cuiusdam tristitiae prædita erat, ex cuius imaginis significatione, censuit ille, Iudicem, qui iustitiae Antistes est,

22 De Regim. Christ. Princ.

est, oportere esse grauem, san-
ctum, incorruptum, scuerum,
contraque probos, & innocen-
tes misericordem, inexorabilem,
erectumque, arduum, ac poten-
tem, vi, & Maiestate æquitatis,
veritatisq; testificum. *Aul.Gell.*
lib. i 4. noct. act. cap. 4. Et sic Re-
gum iustitia debet esse miseri-
cordiae liquore temperata; nam
nam illa sine misericordia vertit
verum Principem in Tyrannum;
Et Principum crudelitas est bel-
lum, teste Senec. videbis ad pro-
positum notab. iex. in cap. omnis.
dist. 45. ibi: *Omnis, qui iuste iu-
dicat, stataram in manu gestas*
in utroque penso iustitiam, *et*
misericordiam portat, sed per ius-
titiam reddit peccati sententiam,
per misericordiam peccati tempe-
rat pœnam, ut iusto libramine,
qua-